



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月9日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 ナンシン

コード番号 7399 URL <http://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 斎藤 信房

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大久保 浩司

TEL 03-3552-3316

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 24年3月期第3四半期 | 5,987 | 9.2  | 901  | 129.6 | 959  | 387.9 | 682    | 522.0 |
| 23年3月期第3四半期 | 5,483 | 11.0 | 392  | 188.4 | 196  | 165.8 | 109    | △90.1 |

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 692百万円 (126.4%) 23年3月期第3四半期 305百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第3四半期 | 88.99       | —                  |
| 23年3月期第3四半期 | 14.30       | —                  |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      |
| 24年3月期第3四半期 | 11,932 | 5,956 | 49.9   |
| 23年3月期      | 12,354 | 5,312 | 43.0   |

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 5,956百万円 23年3月期 5,312百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 23年3月期     | —      | 0.00   | —      | 5.00  | 5.00  |
| 24年3月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 24年3月期(予想) |        |        |        | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |       | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|-------|-------|------|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %     | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 7,800 | 4.9 | 960  | 87.5 | 980  | 123.2 | 700   | 57.3 | 91.23      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) NANSIN USA CORPORATION  
(注) 詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(その他)」に関する事項(1)「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期3Q | 7,708,000 株 | 23年3月期   | 7,708,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 24年3月期3Q | 35,740 株    | 23年3月期   | 35,273 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 24年3月期3Q | 7,672,634 株 | 23年3月期3Q | 7,674,370 株 |

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

|                               |   |
|-------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報            | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報           | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報           | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報           | 2 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項          | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動   | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用   | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                  | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表                | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  | 6 |
| 四半期連結損益計算書                    | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                  | 7 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記             | 8 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災以後内需の回復が見られるものの、欧州債務危機に起因する急激な円高の進行や株安等により景気が減速し、予断を許さない状況が続いております。

当社グループが属する業界におきましても、産業の空洞化が進む中で主要な取引先である機械工具業界や物流業界からの受注が伸び悩み、未だ復興需要も顕在化しないなど厳しい経営環境が続いております。

こうした状況の下、当社グループは、生産の海外シフト等による原価低減や固定費の更なる圧縮に努め、経営体質の充実強化に注力してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は医療・介護向けカスタマーの伸長等により 5,987,599 千円（前年同四半期比 9.2%増）、営業利益は粗利益率の改善や経費削減効果により 901,452 千円（前年同四半期比 129.6%増）、経常利益は 959,391 千円（前年同四半期比 387.9%増）、四半期純利益は 682,755 千円（前年同四半期比 522.0%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて 0.4%増加し、5,790,719 千円となりました。これは主に、たな卸資産が 117,819 千円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて 6.8%減少し、6,142,121 千円となりました。これは主に、建物及び構築物が 152,708 千円減少したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて 3.4%減少し、11,932,841 千円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて 13.9%減少し、3,826,383 千円となりました。これは主に、短期借入金が 538,563 千円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて 17.2%減少し、2,150,333 千円となりました。これは主に、リース契約補償損失引当金が 189,040 千円減少したことによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて 15.1%減少し、5,976,717 千円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて 12.1%増加し、5,956,124 千円となりました。これは主に、利益剰余金が 633,475 千円増加したことによります。

この結果、自己資本比率は 49.9%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の売上高は、概ね計画どおり進捗しました。利益面は、計画を上回って推移しておりますが、今後の経済見通しについては、為替の動向等不透明な要素を残しております。

従いまして、当期の業績見通しにつきましては、現時点では、平成23年11月10日に公表した業績予想を据え置くことといたします。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
前連結会計年度まで連結の範囲に含めておりました子会社 NANSIN USA CORPORATION は、平成 23 年 9 月に清算終了したため、連結の範囲から除外しております。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 1,463,945               | 1,323,610                     |
| 受取手形及び売掛金   | 2,116,865               | 2,205,153                     |
| 有価証券        | 299,817                 | 299,880                       |
| 商品及び製品      | 840,033                 | 856,518                       |
| 仕掛品         | 256,998                 | 296,525                       |
| 原材料及び貯蔵品    | 503,462                 | 565,270                       |
| その他         | 289,885                 | 247,094                       |
| 貸倒引当金       | △3,265                  | △3,332                        |
| 流動資産合計      | 5,767,743               | 5,790,719                     |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額） | 2,690,625               | 2,537,916                     |
| 土地          | 2,319,600               | 2,291,813                     |
| その他（純額）     | 455,292                 | 386,671                       |
| 有形固定資産合計    | 5,465,517               | 5,216,401                     |
| 無形固定資産      | 298,254                 | 254,360                       |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| その他         | 837,193                 | 685,820                       |
| 貸倒引当金       | △13,781                 | △14,460                       |
| 投資その他の資産合計  | 823,411                 | 671,359                       |
| 固定資産合計      | 6,587,183               | 6,142,121                     |
| 資産合計        | 12,354,926              | 11,932,841                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 1,073,930               | 1,018,345                     |
| 短期借入金         | 2,950,000               | 2,411,436                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 124,200                 | 73,200                        |
| 未払法人税等        | 159                     | 12,465                        |
| 賞与引当金         | 52,104                  | 22,947                        |
| その他           | 245,173                 | 287,989                       |
| 流動負債合計        | 4,445,567               | 3,826,383                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 131,250                 | 84,900                        |
| 退職給付引当金       | 301,184                 | 244,615                       |
| 役員退職慰労引当金     | 476,615                 | 413,020                       |
| リース契約補償損失引当金  | 1,243,113               | 1,054,073                     |
| 事業整理損失引当金     | 279,739                 | 230,008                       |
| 資産除去債務        | 18,387                  | 18,647                        |
| その他           | 146,079                 | 105,068                       |
| 固定負債合計        | 2,596,370               | 2,150,333                     |
| 負債合計          | 7,041,937               | 5,976,717                     |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,696,500               | 1,696,500                     |
| 資本剰余金         | 1,542,759               | 1,542,759                     |
| 利益剰余金         | 2,136,227               | 2,769,702                     |
| 自己株式          | △9,309                  | △9,421                        |
| 株主資本合計        | 5,366,176               | 5,999,540                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 15,899                  | 17,034                        |
| 為替換算調整勘定      | △69,087                 | △60,450                       |
| その他の包括利益累計額合計 | △53,187                 | △43,416                       |
| 純資産合計         | 5,312,989               | 5,956,124                     |
| 負債純資産合計       | 12,354,926              | 11,932,841                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高                 | 5,483,022                                    | 5,987,599                                    |
| 売上原価                | 3,985,257                                    | 4,044,379                                    |
| 売上総利益               | 1,497,765                                    | 1,943,219                                    |
| 販売費及び一般管理費          | 1,105,200                                    | 1,041,767                                    |
| 営業利益                | 392,564                                      | 901,452                                      |
| 営業外収益               |  |  |
| 受取利息及び配当金           | 6,303  | 7,941  |
| 受取賃貸料               | 72,331                                       | 29,036                                       |
| 物品売却益               | 4,809  | 2,957  |
| 為替差益                | —  | 38,870                                       |
| その他                 | 21,412                                       | 20,087                                       |
| 営業外収益合計             | 104,857                                      | 98,893                                       |
| 営業外費用               |  |  |
| 支払利息                | 29,824                                       | 19,394                                       |
| 賃借料                 | 53,557                                       | —  |
| 賃貸収入原価              | 6,765  | 6,765  |
| 為替差損                | 196,187                                      | —  |
| その他                 | 14,430                                       | 14,794                                       |
| 営業外費用合計             | 300,765                                      | 40,953                                       |
| 経常利益                | 196,656                                      | 959,391                                      |
| 特別利益                |  |  |
| 固定資産売却益             | 43   | 7,293  |
| 賞与引当金戻入額            | 6,321  | —  |
| 違約金収入               | —  | 10,000                                       |
| その他                 | 3,109  | 1,465  |
| 特別利益合計              | 9,474  | 18,759                                       |
| 特別損失                |  |  |
| 固定資産除売却損            | 1,355  | 88   |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 12,948                                       | —  |
| 商品廃棄損               | 3,656  | —  |
| 事業整理損               | —  | 4,689  |
| その他                 | 3,953  | —  |
| 特別損失合計              | 21,913                                       | 4,778  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 184,217                                      | 973,373                                      |
| 法人税、住民税及び事業税        | 61,750                                       | 51,890                                       |
| 過年度法人税等             | 13,960                                       | —  |
| 法人税等調整額             | △1,256                                       | 238,726                                      |
| 法人税等合計              | 74,454                                       | 290,617                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益     | 109,762                                      | 682,755                                      |
| 四半期純利益              | 109,762                                      | 682,755                                      |

四半期連結包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 109,762                                      | 682,755                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 11,123                                       | 1,134  |
| 為替換算調整勘定        | 185,064                                      | 8,636  |
| その他の包括利益合計      | 196,188                                      | 9,771  |
| 四半期包括利益         | 305,951                                      | 692,527                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 305,951                                      | 692,527                                      |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —  | —  |

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

該当事項はありません。